



## II. ATALA BIZKAIKO LURRALDE HISTORIKOKO TOKI ADMINISTRAZIOA

### Getxoko Udala

#### **Getxoko udal hilerriaren araudia behin betiko onartzea**

Getxoko Udalaren Osoko Bilkurak, 2023ko urtarrilaren 26an egindako ohiko bilkuran, 3. erabakiaren bidez, Getxoko Udal Hilerriaren Araudi berria Hasieran Onartzea erabaki zuen.

2023/02/13ko Bizkaiko Aldizkari Ofizialaren 30. zenbakian onarpen horren iragarkia argitaratu zen, eta 30 eguneko epean jendaurrean jartzea erabaki zen, erreklamazioak eta iradokizunak aurkezteko.

Ezarritako epean erreklamaziorik edo iradokizunik aurkeztu ez denez, ordenantza-ren aldaketa hau behin betiko onartutzat jotzen da. Aldaketa horren testu bategina Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 70. artikuluan xedatutakoaren arabera argitaratzen da.

Getxon, 2023ko apirilaren 20an.—Ondare, Kontratazio eta Erosketa Arduraduna (2011ko abuztuaren 1eko 3988. Alkatearen Dekretuan jasotako eskuordetzearen bitartez), Leire Bilbao Fuente

**TESTU OSOA HILERRIKO ARAUDIA**

## ATARIKOA

Hilerraren Erregelamendu hau onartzeko arrazoia da aurreko udal-erregelamendua egokitu behar dela Euskal Autonomia Erkidegoko Hilotzen Sanitatearen Erregelamendua onartzen duen urriaren 19ko 202/2004 Dekretuaren hilotzen osasunari buruzko araudira eta azaroaren 20ko 166/2018 Dekretura.

Udal arau berri hau onartzea egokia da, gainera, arauak zerbitzuak behar bezala emateko eta herritarrek hobeto ulertzeko beharrezkoak diren zehaztapenak jasotzen dituelako.

Hilerraren aurreko Erregelamendua onartu zenetik, zailtasunak antzeman dira herritarrek testua ulertzeko orduan, bai eta testua idazteko eta haren edukia hobetzeko hainbat eremu ere.

Beraz, erregelamendu berri hau onartuta, edukiak eguneratu, terminologia argitu eta artikulua berregituratu nahi dira, Erregelamenduaren edukia sinplifikatu eta ulergarriago egiteko. Eta hori guztia herritarrentzat, oro har, eskuragarriago izan dadin, eta, era berean, haren aplikazio administratiboa hobea izan dadin.

## I. TITULUA

**XEDAPEN OROKORRAK**

## 1. KAPITULUA

**ADMINISTRAZIO-KUDEAKETA****1. artikulua**

Getxoko Udalak Toki Erregimeneko Oinarriak arautzen dituen 7/1985 Legeko 25.2.) eta 26.1.a) artikuluen arabera esleituta dituen hilerrri-zerbitzuak ematen ditu, zuzenean, toki erakundetik bertatik, aipatu Legeko 85.2.a) artikuluan eta Toki Erregimeneko gaie-tan indarrean dauden legezko xedapenen testu bateratua onesten duen apirilaren 18ko 781/986 Errege Dekretu Legegileko 95. artikuluan xedatutakoari jarraiki.

Euskadiko Toki Erakundeei buruzko apirilaren 7ko 2/2016 Legearen 17.1.12 artiku-luak udalerrien berezko eskumenen barruan sartzen ditu hilerrien eta hileta-zerbitzuen antolamendua, plangintza eta kudeaketa, bai eta osasun-kontrola ere.

**2. artikulua**

Getxoko Karmengo Andre Mariaren Hilerria udal-titulartasuneko zerbitzu publikoko ondasun bat da, eta Getxoko Udalarri dagokio haren zuzendaritza, gobernua eta adminis-trazioa, zeinak Erregelamendu honetan eta aplikatzekoak diren xedapen estatletan eta autonomikoetan ezarritako arauen arabera baliatzen baititu bere botereak.

Udal-hilerrriak herri-jabarikoak dira, eta, beraz, hileta-eskubidea emakidaren xede diren lurperatze-unitateen aldi baterako erabilera pribatibora mugatzen da, unitate horiek Udalaren titulartasunekoak izanik, eta hilotz-hondarrak eta hilotzen osasun-araudi apikagarrian zehaztutako giza hondakinak hilobiratzeko emandakotzat jotzen da, beste destinorik eman gabe.

**3. artikulua**

Araudi honen xedea da Udal Hilerrri Zerbitzua eskaintzeko baldintzak eta moduak arautzea.

Nolanahi ere, Udalarri dagokio:

1. Hilerrriko administrazioa eta haren ordena eta polizia zaintzea.
2. Gorpuak eta/edo gorpuzkiak ehorztea, lurpetik ateratzea, gorpuak eta/edo gorpuzkiak lekuz aldatzea, hilarria mugitzea, gorpuzkiak murriztea, gorpuak biltzea eta osasun-arloan indarrean dagoen legeriak eskatutako beste edozein jarduketa.



3. Hilerriak lehengoratzeko, kontserbatzeko, entretentzeko, zaintzeko, egokitzeko eta garbitzeko, bereziki, hirigintzako elementuak, lorezaintza, eraikinak eta intalazioak, eta horien funtzionamendurako lanak, zerbitzuak eta nekeak egitea.
4. Jabari publikoaren erabilera pribatiboko araubideko hileta-emakiden modalitateak kudeatzeko, izapidetzeko eta likidatzeko beharrezko jarduerak, bai eta horiek biltzeko ere. Baita 5. paragrafoko c) idatz-zatian adierazitako titulu eta gainerako agiriak ere.
5. Honako hauei buruzko espedienteak hastea, izapidetzea eta ebaztea:
  - a) Mota guztietako hileta-eskubideak ematea, aitortzea eta aldatzea, hala nola panteoiak, hilobiak, nitxoak, hezur-nitxoak/kolonbarioak eta beste edozein lurperatze-unitate.
  - b) Hileta-eskubidearen onuradunak izendatzea.
  - c) Hileta-eskubideei, datuei eta titulartasuna egiaztatzen duten agiriei buruzko tituluak izapidetzea eta ematea.
  - d) Hilotzak, gorpuzkiak eta gorpuzkiak lurperatu, lurpetik atera, murriztu, lekuz aldatu eta gordetzeko baimena.
6. Emandako lurperatze-unitateetan obrei dagozkien lizentziak baimentzea eta, hala badagokio, ematea.
7. Hilerriaren jabe den aldetik legokiokeen beste edozein eginkizun.

#### **4. artikulua**

Aurreko artikuluan zehazten diren zerbitzuengatik ordainarazpenak eta jabari publikoaren okupazio pribatiboa emateagatik tasak unean uneko ordenantza fiskaletan xedatutakoak izango dira.

#### **5. artikulua**

Getxoko Udala hilerriaren barrutian ordena mantentzeaz arduratuko da, baita horko eginkizunei zor zaien begirunea eskatzeaz ere. Horretarako, honako arau hauek bete-araziko dira:

1. Araudi honetan jasotzen diren hilerrien barrutiak jendearentzako zabalik egongo dira zerbitzu beharren arabera. Hilerrien irekitze- eta ixte-ordutegiak Hilerria ireki eta ixteko orduak Udala bakoitzeko barrutietarako sarbideetan agerraraziko dira, behar diren adierazgarriak jarrita. Hala ere, Getxoko Udaleko Alkatetza hilerrien irekitze-ordutegia zehaztu ahal izango du, unean uneko zerbitzuaren beharrezan arabera.
2. Bisitek barrutiari zor zaion begirunearekin jokatuko dute uneoro; bestela, arau hori betetzen ez dutenak eskudun diren segurtasun-zerbitzuen bidez kanporatzeko legezko neurri eskudunak har ditzake Getxoko Udalak.
3. Getxoko Udalak hilerrietako barrutiak zainduko ditu orokorrean; dena den, ez du bere gain hartuko beste inork ehorzte-unitateetan gauzatu ditzaken lapurreta eta kalteen erantzukizunik.

Era berean, hilerriko langileak ez dira erantzule izango partikularrek jarritako hilerriak irekitzen direnean.
4. Hilerrien barrutietan ezin jardun liteke ezer saltzen, eta ezin liteke edozelako propagandarik egin baita edozein motatako objektu edo zerbitzuen alokairua ere..
5. Lurperatze-unitateen argazkiak, erreportajeak, marrazkiak eta/edo pinturak egiteko, bai eta horrelako esparruen ohiko jarduerari ez dagozkion ekitaldiak egiteko ere, Udalaren alde aurreko baimena beharko da, eta, betiere, gainerako erabiltzaileak eta datuak babesteko araudiak bermatutako eskubideak errespetatuko dira.
6. Hilobi-obrak eta inskripzioak barrutiko zereginari zor zaion begirunearekin bat etorri beharko dira. Jakintza-unitateetan ezingo dira epitafioak, oroigarriak, iku-rak eta erlijio-sinesmenei edo edozein ideia politikori iseka edo eraso egiten



dieten sinboloak jarri, hau da, abenduaren 26ko 52/2007 Legearen aurkakoak (edo lege hori aldatu edo ordezten duena). Lege horren bidez, gerra zibilean eta diktaduran jazarpena edo indarkeria jasan zutenen eskubideak aitortu eta zabal-tzen dira, eta haien aldeko neurriak ezartzen dira.

7. Baimena eskatu beharko diote Getxoko Udalari ehorzketa-unitateetan hilarriak, gurutzeak edo bestelako monumentuak ezarri ahal izateko, eta emakidadunaren konturakoa izango da horien mantentze- eta kontserbazio-lan egokiak.
8. Gorputegi, hezurtegi komun eta hilerriko langileentzako bakarrik diren instala-zioetan ezin izango da sartu, Getxoko Udalak baimen berezia ez badu eman.
9. Getxoko Udalak xede horretarako ezarriko duen ordutegian bakarrik gauzatu ahal izango dituzte hilobien garbiketa-, mantentze- eta apaindura-lanak. Lan ho-riek bukatu ondoren, tokia eta ingurua garbitasun eta apaindura baldintza ego-kietan geratu behar dira eta hondakinak, zaborrak eta erabili den lan- materiala berehala batu behar dira.
10. Hilerrietan ezingo dira sartu ez zakurrak eta ezta bestelako animaliak ere, itsuen laguntzaile diren itsuaurrekoak salbu.

#### **6. artikulua**

Araudi honen ondorioetarako Osasun-Hileta Araudian edota berau ordezten edo osa-tzen duen legedian ezarritakoa beteko da, hil ondoren gorpu batek aurkez ditzakeen egoerak eta prozesuak legez zehazteko, eta hilerri-zerbitzuak barne hartzen dituen pres-tazio desberdinak xedatzeko.

#### **7. artikulua**

Hilerriak erregistro bat izango du formatu elektronikoa, eta bertan inskribatuko dira ehorzketa, hobitik ateratze eta berriro hobiratze guztiak, egin den data, hildakoaren edo gainerako gizakiaren titularraren izena eta hobiratze-lekua adierazita.

Liburu horietan nahitaez jaso beharko da erregelamendu honetan eta aplikatzekoak diren estatuko eta autonomia-erkidegoetako xedapenetan ezarritako erregelen arabera eskatzen den informazioa, horretarako ezarritako euskarri informatikoetan erregistratuko diren beste datu batzuk alde batera utzita.

### **2. KAPITULUA**

#### **LURPERATZE-UNITATEAK**

#### **8. artikulua**

Ehorzketa-unitateen esleipenak, kasu orotan, behar bezala egokitutako gela edo leku bat barne hartuko du. Gorpuak edo/eta gorpuzkiak bertan eduki ahal izango dira ehorz-keta-eskubidearen tituluan ezarritako epean. Hori guztia, Araudi honen eta Osasun-Hi-leta Araudiaren edo berau ordezten edo osatzen duen legedian ezarritako modalitateen arabera.

#### **9. artikulua**

Ehorzketa-unitateak, Getxoko Udalak egindako plangintzaren arabera, erabilgarritasunaren arabera, eta hiritarren eskariaren arabera, ondoko modalitate hauetakoak izan daitezke:

- a) Panteoia. Partikularrek Getxoko Udalak baimendutako obra-proiektuaren arabe-ra egindako eraikuntza. Panteoiek kripta eta/edo kapera izango dute. Kriptatzat ulertzen da sestra azpitik horma-hilobian egindako lurperatzea.

Gorpu bat edo gehiago biraka ibiltzera zuzenduta daude. Bere hilobiak, guztien-tzako sarbidea ematen duen erdiko gela baten bi aldeetan daude.

Emakidadunek osorik eraikitzen dituzte, bai lur azpiko kripta, lurperaketak egite-ko erabiltzen dena, bai haren altxaeran.



- b) Hilobia. Lurzoruaren sestra azpitik dagoen ehorzketa-unitatea, lau edo bost hilkutxa hartzeko edukiera duena. Ondoko neurri hauek ditu: 2,5 metroko luzera, 0,80 metroko zabalera eta 3 metroko gehieneko sakonera.
- c) Horma-hilobia. Helburu horrekin sestra gainean eraikitako eraikuntzatan gordetzen diren ehorzketa-unitateak. Ondoko neurri hauek dituzte gutxienez: 0,80 metroko zabalera, 0,65 metroko altuera eta 2.30 metroko sakonera. Gorpuzkiak edo errauts-kutxak ere hartu ditzakete.
- d) Hezurtegiak (Kolunbarioak). Sestra gainean eraikitako eraikuntzan txertatutako ehorzketa-unitatea. Ondoko neurri hauek ditu: 0,40 metroko zabalera, 0,40 metroko altuera eta 0,60 metroko sakonera. Errauts-kutxak edo gorpuzkiak –behar izanez gero, horiek deuseztatu ondoren– gordetzera xedatzen dira.
- e) Hobi komuna. Sestra azpiko ehorzketa-unitatea. Hilkutxa bat hartzeko edukiera du, ondoko neurri hauekin: 2.5 metroko luzera, 0,80 metroko zabalera eta metro bateko gehieneko sakonera.

**10. artikulua**

Getxoko Udalak, plangintza egoki baten bidez, ehorzketa-eskaria asetzeko behar adina hobiratze-espazio egotea bermatuko du.

**II. TITULUA  
ZERBITZUAK****1. KAPITULUA  
ALDERDI OROKORRAK****11. artikulua**

Araudi honen xede diren hilerri-zerbitzuen prestazioak betetzeko, dagokien eskaera formalizatu beharko dute Getxoko Udalaren aurrean, ofizioz, epailearen aginduz edo, hala badagokio, osasun-arloan indarrean dauden xedapenak aplikatuz.

**12. artikulua**

Edozein arrazoi dela eta gorpuen deskonposizio berantiarra aurreikusten den ehorzketan Getxoko Udalak egoera hori zuzentzeko beharrezkoak diren neurri sanitarioak hartuko ditu.

**13. artikulua**

Araudi honetan jasota dauden hilerrietan aipatzen diren zerbitzuak Osasun-Hileta Araudiari eta berau ordeztan edo osatzen duen legediari jarraiki gauzatuko dira, eta Getxoko Udalak ezarritako zerbitzu-programaziora eta -antolaketara egokituko dira.

**2. KAPITULUA  
EHORZKETAK****14. artikulua**

Ehorzketa Zerbitzuak honako dokumentu hauek aurkeztu beharko ditu:

- a) Hilobiratze-unitatearen emakidaren titulua, edo, hala badagokio, unitate berria emateko eskaera.
- b) Aplikatu beharreko osasun-araudiak ezarritako dokumentazioa.
- c) Getxoko Udalak horretarako ezarritako eskabide-ereduan zehaztutako beste batzuk.

**15. artikulua**

Lurperatzeak araudi honetan ezartzen diren unitateetan egiten dira, ezarritako aldiaren arabera.

**16. artikulua**

Aldi baterako ehorzketek une bakoitzean santutegi-arauak ezartzen duen gutxieneko epea izango dute hilotz-hondarren kalifikazioa lortzeko.

**17. artikulua**

Emakida bidezko ehorzketa-unitate batean egiten diren ehorzketen kopurua gelaren edukierara mugatuko da. Nolanahi ere, nitxo berean hilotz bat ehortzi ahal izango da, gorpuzkiekin edo hautestontziekin batera, haren edukieraren mugaraino.

## 3. KAPITULUA

**LURPETIK ATERATZEA****18. artikulua**

Osasun-baimena behar duten gorpuak eta gorpuzkiak lurpetik ateratzeko, honako kasu hauetan egin ahal izango da:

- Alderdi batek eskatuta. Hildakoaren familiak, osasun-noramtibak ezarritako legezko denbora igarota, gorpuzkiak erretzeko eta/edo lekualdatzeko, horretarako duen luegarrean.
- B) Getxoko Udalak ofizioz, aldi baterako emakida erregimenean lurperatzen diren kasuetarako, baldin eta ezarritako denbora galdaketan igaro bada, ehorzketetarako eskuragarri dauden espazioen beharrezanean erantzuteko eta plangintza egokia egiteko.

Epe hori igaro ondoren, gorpuzkiak lurpetik aterako dira, eta familiari jakinaraziko zaio aldez aurretik, egoki deritzotena egin dezaten.

Familiak ez badio Udalaren eskaerari inola ere erantzuten, ulertuko da interesdunek uko egiten dietela bertaratu ahal zaizkien eskubideei, eta, ofizioz lurpetik atera ondoren, espazio komun batera bideratuko dira.

## III. TITULUA

**EHORZKETA-ESKUBIDEA**

## 1. KAPITULUA

**EHORZKETA-ESKUBIDEAREN EDUKIA ETA IZAERA****19. artikulua**

Ehorzketa-unitate baten erabilerari buruzko hileta-eskubidea emakida-egintzatik, aplikatzekoak diren ezarritako eskubide ekonomikoak ordaintzetik eta, hala badagokio, indarrean dagoen araudia betetzetik sortzen da.

Ehorzketa-eskubidea ehorzketa-unitateen erabilerara mugatzen da soil-soilik, lurzoruaren jabetzari eragin gabe (udal-jabari publikokoa da), ezta titularrak egin ez dituen eraikuntzei ere; horiek (titularrak egindakoak) interes historiko, artistiko edo kultureko ondasunetarako xedatutakora mugatzen dira, eta hilotz-hondarrak eta giza hondarrak ehorztekota emandakotzat hartzen dira, une bakoitzean aplika daitekeen hilotzen osasunari buruzko araudian definituta daudenak, eta beste aukerarik ez dutenak.

**20. artikulua**

Getxoko Udalak emango du administrazio-emakida, eta indarrean dagoen ordenantza fiskalaren araberrako tasak ordaindu beharko ditu.

Okupazio-aldia amaitu ondoren, gorpuzkiak hezurtegi komunera eramango dira. Aldez aurretik, familiari jakinaraziko zaio, lekualdatzeko edo berreskuratzeke. Interes publikoko arrazoiak direla-eta, Udalak ehorzketaren bat kendu behar badu, mota bereko beste batekin trukaturiko da.

**22. artikulua**

Eskatutako zerbitzua jasotzera eskubidea eta ehorzketa-eskubidea hil aurretiazko eskaeraren bidez eskuratzen dira.

Sepulturen, horma-hilobien, hobi komunen eta kolunbarioen esleipena gauzatzeko, kasu orotan, indarrean dagoen legedia aplikatuz Getxoko Udalak agindutako lurrean egin daitezkeen doako ehorzketak salbu, dagokion emakida egingo da, ezarritako tarifak ordainduko dira, eta, kasuan kasu, zenbait ehorzketa- modalitateetarako Araudi honetan ezartzen diren eskakizunak betetzen direla egiaztatuko da. Horrela, kontuan izango da emakidak xedatzeko beharrezkoa dela hildako pertsonak gutxienez ondoko ezaugarrietakoren bat betetzea:

- a) Udalerrian erroldatua egotea.
- b) Getxon jaioa izatea.

**22. artikulua**

Emakida dagokion ehorzketa-eskubidearen titulua igorri formalizatuko da. Ehorzketa- eskubidearen titulua Udalak ematen du, horretarako ezarritako tarifak ordaindu ondoren.

**23. artikulua**

- a) Ehorzketa-eskubideko tituluak titularrari esleitutako ehorzketa-unitatean ehortzitako gorpuak eta gorpuzkiak emakidan zehaztutako epeaz edukitzeko eskubidea ematen dio.
- b) 10 urteko emakiden kasuan, eskubide hori ehortzitako gorpuari dagokio bakar-bakarrik, eta horrek ez du suposatzen dagokion ehorzketa-unitatean erabilgarri dagoen gainerako espazioa erabiltzeko eskubiderik.
- c) Legez ezarritako gehieneko epeko emakiden kasuan, eskubidearen titularrak esleitu zaion ehorzketa-unitatea erabili ahal izango du, bere buruaren ehorzketarako eta baita beste pertsonenerako ere, ehorzketa-espazioaren gehieneko edukiera agortu arte.

**24. artikulua**

Ehorzketa-eskubidea, aurreko artikuluetan aitortzen den bezala, dagokion emakidaren erabilerara mugatzen da, eta araudi honetan eta egon litezkeen aldaketetan jasotako arauetara lotua dago.

**25. artikulua**

Legez ezarritako gehieneko epeaz emakida- erregimenean adjudikatu daitezkeen ehorzketa- unitateen aldizkako erabilgarritasuna, aurretiaz udalak hala erabakitzen duenean, «Bizkaiko Aldizkari Ofizialean» eta udal eremuan zabalkunde gehien duten bi egunkarietan argitaratu daiteke, jendeak eskariak luza ditzan.

Adjudikazioari dagokion prozedura, irizpideak eta gainerako baldintzak kasuan kasu ezarriko ditu organo eskudunak, aplikagarri diren legezko eta arauzko xedapenen arabera.

**26. artikulua**

Ehorzketa ororen gaineko ehorzketa-eskubidea Getxoko udaleko Hilerrien erregistrotan inskribatuz eta ehorzketa-unitate bakoitzerako titulu nominatiboa igorri bermatuko da.

Tituluak, gutxienez, honako datu hauek jasoko ditu:

- a) Titularraren edo titularren izena, abizenak, NAN eta helbidea.
- b) Hilobiratzearen identifikazioa eta kokapena.
- c) Ordaintutako kanona.
- d) Atxikitze-data eta emakidaren amaiera-data.



Emakiden titularrek edo onuradunek eguneratuko dituzte Erregistro Liburuan jasotako tituluak, eta gertatzen den edozein gorabeheraren berri emango diote Udalari.

Getxoko Udala ez da komunikazio faltak eragin ditzakeen kalteen erantzule izango.

Hileta-eskubideen titulu izendunak eta ondorengo eskualdatzeak Reigstro liburu digital batean inskribatuko dira.

Titulua egiaztatzen duen agiria galtzen bada eta kopia berria egiten bada, Getxoko Udalak dagokion erregistroan agertzen diren datuak hartuko ditu kontuan, kontrako frogarik ezean.

Erregistroan jasotako datuen akats materialak edo izatezkoak Getxoko udalak zuzendu ahal izango ditu, ofizioz edo alderen batek hala eskatuta.

Ehorzketa-eskubidean eragina izan dezaketen beste datuen aldaketa egiteko Araudi honetan aurreikusten diren izapideei jarraitu beharko zaie, interesatuek abiarazi ditzaketen ekintza legalak kontuan izan gabe.

## 2. KAPITULUA

### EHORZKETA-ESKUBIDEAREN MODALITATEAK

#### 27. artikulua

Hileta-eskubidea udalaren administrazio-emakida da, eta honako modalitate hauek eskuratu ahal izango ditu:

- a) Aldi baterako emakida. Gorpu bat edo gorpuzkiak berehala utzi eta 10 urteko epeaz (horma-hilobak) eta 25 urteko epeaz (hezur-nitxoak) gordetzeko emango da.

Modalitate honen adjudikazioa horma-hilobiei eta hezur-nitxoak/kolonbarioak dagokie. Hobi komuna gorpua behar bezala deskonposatzen dela bermatzeko beharrezkoa den gutxieneko denboraz emango da.

- b) Legez ezarritako gehieneko denborako emakida. Legez ezarritako gehieneko denboraz emango dira (egun 75 urte, Herri Administrazioen Ondareari buruzko azaroaren 3ko 33/2003 Legearen arabera – 93. artikulua). Emakida horiek Araudi honetan aipatzen diren ehorzketa-unitate guztietan gauzatu daitezke, horma-hilobietan eta hobi komunean izan ezik.

#### 28. artikulua

- a) Ehorzketa-eskubidearen emakiden titularitatea ondoko hauek eduki dezakete:
  - Hileta-eskubidearen subjektu den pertsona hildakoa.
  - Pertsona fisikoen talde bat, betiere arduradun bat izendatzen denean eta horien artean indarrean dagoen harreman familiarra egiaztatzen denean, legedi zibilaren arabera.
  - Administrazioak halakotzat aitortutako erlijio-erkidegoak, erkidegoko kideen erabilerarako soilik.
- b) Inolaz ere ezingo da ehorzketa-eskubiderik erregistratu merkataritza-erakundeen izenean edota beren afiliatuei, eskusiboki edo beste arriskuekiko osagarri gisa, hiltzen diren egunerako ehorzketa-eskubidea bermatzen dieten Aseguru-etxeen, Aurreikuspen-etxeen edo antzeko bestelakoen izenean.

#### 29. artikulua

Ehorzketa-eskubidearen emakidan inplizitu dauden eskubideak gauzatzea titularrari bakarrik dagokio, aurreko artikuluan ezarritako baldintzen arabera.

Aurreko artikuluan aipatutako titularra edo titularrak hiltzen badira edo falta badira, laugarren graduaren barruko ondorengoek, aurrekoek edo albokoek baliatu ahal izango dituzte hileta-eskubideak, edo, lehen lerrokadaren kasuan, ezkontideak edo izatezko bikotekide supertsiteak. Ahaideen kasuan, maila hurbilenerako ahaidearen irizpidea gailenduko da.



**30. artikulua**

Ehorzketa-eskubidearen tituluaren indarraldia konputatzeko, hasierako data gisa emakida gauzatzen den eguna hartuko da.

## 3. KAPITULUA

**EMAKIDAREN ESKUBIDE ETA BETEBEHARRAK****31. artikulua**

Adjudikatutako ehorzketa-eskubidearen emakidak ondoko eskubideak ematen dizkio titularrari:

- a) Gorpuk edo gorpuzkiak kontserbatzea, hamabosgarren artikulua arabera.
- b) Adjudikatutako ehorzketa-unitatean gauzatu beharreko ehorzte, lurpetik ateratze, gorpuzki-deuseztapen eta gainerako prestazioak modu eskusiboan agintzea. Eskubide hori Osasun-Hileta Araudian xedatutakoak mugatuko du.
- c) Ehorzketa-unitateetan ezarri edo inskribatu nahi diren obra-proiektuak eta hilar-titz, orogarri, ikur eta/edo sinboloak xedatzea, modu eskusiboan. Kasu orotan, horiek inskribatzeko edo ezartzeko beharrezkoa izango da Getxoko Udalaren aurretiazko baimena.
- d) Araudi honetako hirugarren artikuluan jasotzen diren zerbitzuen prestazioa, zerbitzu horren izaerak eskatzen dituen diligenzia, profesionaltasunez eta errespetuz gauzatzea exijitzea. Horretarako, zerbitzuak Udalak zehaztutako egunetan, edo, kasuan kasu, gorpuaire egoera higieniko eta sanitarioak aholkatzen duen arintasunez eskaintzea exijitu daiteke.
- e) Barrutiaren kontserbazio egokia eta garbiketa orokorra, eta lorategi-zonalde orokorraren zainketa exijitzea.
- f) Getxoko Udalaren aurrean egoki iritzitako erreklamazio oro aurkeztea.

**32. artikulua**

Ehorzketa-eskubidea emateak, aurreko artikuluen arabera, ondoko betebeharrak inplikatzeko titularrarentzat:

- a) Igorritako ehorzketa-eskubidearen titulua kontserbatzea. Hori egiaztatzea ezinbestekoa izango da prestazio-eskariari erantzuteko edo obrak baimentzeko. Titulua galduko balitz, ahalik eta epe laburrenean jakinarazi beharko zaio Udalari, titulu egiaztatzaile berri bat ahalik eta azkarren igorri ahal izateko.
- b) Udalari eskatzea dagokion obrarako lizentzia tramitatzea, berau justifikatzen duten dokumentuekin batera, eta hori dela eta ordaindu beharreko diru-kopurua ordainduz.
- c) Gauzatutako eraikuntza partikularreko obren eta adjudikatutako ehorzketa-unitatearen kanpoko itxuraren zainketa, kontserbazioa eta garbiketa bermatzeko beharrezkoak diren bitartekoak ezartzea, apaindurako elementuak esleitutako espazio fisikoan bakarrik ezarri, Araudi honetan jasotako prestazioen arabera. Kontserbazio eskasa izanez gero, Getxoko Udalak, ofizioz edo edozein interesatutako eskatuta, aurreko paragrafoan aipatutako baldintzak mantentzeko behar diren obrak egiteko aginduko du, eta epe bat emango die titularrei, horien tamainaren arabera, erabakitakoa bete dezaten. Horretarako emandako epea igaro eta ez badira gauzatu, zehapen-espeditentia hasiko da, eta isuna ezarriko zaio. Ebazpen horretan, gainera, titularrari errekerimendua egingo zaio egindako obra egin dezan, eta, betetzen ez badu, Getxoko Udalak egingo du, obligatiodunaren kontura, egungo araudian aurreikusitako betearazpen subsidiarioko prozeduraren bidez.
- d) Eskatutako prestazio eta lizentziei dagozkien tarifa edo/eta tasak ordaintzea.



- e) Araudi honetako ezarritakoaren arabera, uneoro portaera egokia mantentzea. Obrek eta inskripzioek, halaber, barrutiaren funtzioarekiko begirunea izan behar-ko dute, eta, ondorioz, obratako baimenak eta lizentziak, kasu orotan, hirugarrenei kalterik eragin gabe emango dira, horien sustatzaileak hartuko dituelarik beregain obratetik eratorri daitezkeen erantzukizunak.

Aurreko paragrafoan jasotako betebeharrak urratu ditzaken ehorzte-obra edo -ins-kribapenen bat gauzatuko balitz, Getxoko Udalak, ofizioz edo norbaitek hala eskatuta, neurri egokiak hartzea.

#### 4. KAPITULUA

#### EHORZKETA- ESKUBIDEAREN EMAKIDA ESKUALDATZEA

##### 33. artikulua

Hileta-eskubidea merkataritza-transakzioetatik eta kostu bidezko eskuragarritasunetik kanpo geratzen da, eta erregelamendu honetan eta indarrean dagoen gainerako araudian araututakoaren mende geratzen da.

Ehorzketa-eskubidearen emakida «inter vivos» egintzaren bidez eskualdatu ahal izango da, doan eta lerro zuzeneko ahaideen artean bakar- bakarrik.

Ehorzketa-eskubidea «Mortis kausa» bidez eskualdatu ahal izango da, lerro zuzeneko ahaideen eta zehar-ahaideen artean, titularrarekiko 4. mailara bitarteko ahaidetasuna dutenen barruan.

Egiaztapenik ezean, Getxoko Udalak jaraunslatzat jo ahal izango du hori adierazten duena, zinpeko aitorenaren bidez, eta hileta-eskubidearen titulartzat joko da, alderdi interesdunak kontrakorik frogatzen ez badu eta hirugarrenen kaltetan ez bada.

##### 34. artikulua

- Ehorzketa-eskubidearen titularrak uneoro izendatu ahal izango du, 4. mailarainoko ahaidetasuna duten lerro zuzeneko ahaideen eta zehar-ahaideen artean, bera hil ondoren emakidaren onuraduna izango dena. Xede horrekin, Getxoko Udaletxera joan behar du, eta bertan dagokion Akta sinatuko du, hilobiari buruzko datuak, onuradunaren izen-abizenak eta helbidea, eta dokumentuaren data adieraziz.
- Onuradunaren izendapena titularrak bakarrik aldatu dezake, aurreko atalean adierazitakoa gauzatu ondorengo testamentu- klausula bidez, eta aurreko artikulukoak aipatzen dituen mugen barruan.
- Izendatutako onuradunik ez dagoela ulertuko da onuraduna, eta, kasuan kasu, ordezkoa, titularra hil aurretik hilko balira.

##### 35. artikulua

Hileta-eskubidea bi ezkontideren izenean eskuratu denean, bizirik dirauenak hildakoaren onuraduntzat hartuko du bere burua; era berean, onuradun berriak izendatu ahal izango ditu, aurretik batera egin ez badu, bien heriotzaren ondorenerako.

##### 36. artikulua

Testamentu bidezko jaraunslarik edo onuradunik ez balego, eta nahitaezko jaraunslak bat baino gehiago egongo balitz, emakida-eskubidea horietatik jaraunspenezko kuota-ren gehiengoa duenari igorriko litzaioke, edo, bestela, adinez nagusia denari, eta horrek onartuko ez balu, adinaren arabera hurrengoa denari, eta horrela hurrenez hurren.

##### 37. artikulua

Eskubidearen titularra hiltzean, izendatutako onuradunak, testamentu bidezko jaraunslak edo aurreko artikuluen arabera «ab intestato» dagokionak, bere aldera eskualdatu behar du titulua. Horretarako, Getxoko Udalean aurkeztuko da, eskualdaketa justifikatzen duten eta dagokion titulua egiaztatzen duten dokumentuekin. Hala ere, eta titularitate berria ematen ez zaion bitartean, Udalak, hirugarrenei kalterik eragin gabe,



eskatzailen artean ahaidetasun-harreman hurbilena duen pertsonari–Araudi honetan aipatzen den oinordekotasun- eremuaren barruan– igorri diezaioke titulua behin-behineko izaeraz. Behin-behineko izaeraz gauzatzeko diren eskualdatzeak Udaleko erregistrotetan jasoak geratuko dira.

Horretarako, Getxoko Udalak aurreko titularraren heriotza-ziurtagiria eska dezake, betiere berau udal barrutietan ehortzia izan ez denean.

**38. artikulua**

Behin-behineko titularitate-aldiak irauten duen bitartean, eta behin betiko eskualdatzea oraindik eskatu ez bada, ez da baimenduko gorpuzkiak lekualdatzea, eta eskatzailaren konturakoak izango dira behin-behineko eskualdatze horretatik eratorritako kalteak.

**39. artikulua**

Behin-behineko titularitate-aldi horretan, hautazkoa izango da ehorzketa-lanak etetea, kasu bakoitzaren ezaugarrien arabera. Etete hori ondoriorik gabe geratuko da behin betiko titulua igortzen den unean. Etenaldi hori gauzatzen bada ere, eta hirugarrenei kalterik eragin gabe, beharrezkoak diren premiazko eragiketak baimendu ahal izango dira, eskatzailak beregain hartuko dituelarik eragiketa horietatik eratorri daitezkeen eta hirugarrenengan eragina izan dezaketen kalteak.

**40. artikulua**

Behin-behineko titulua igorri eta hogeitau urte igarotakoan, titulu hori behin betiko bilakatu da, eta titularitatea erreklamatu zezaketen horiek eskubidea galduko dute.

**5. KAPITULUA****EHORZKETA-ESKUBIDEA ALDATZEA ETA GALTZEA****41. artikulua**

- a) 35.1. Getxoko Udalak zehaztuko du ehorzketa- eskubidearen tituluan aipatzen den ehorzketa- unitatearen kokaleku fisikoa, eta berau aldatu ahal izango du, aurrez ohartarazi ondoren eta arrazoi justifikatua dela medio. Kokalekuaz aldatzekotan, kokaleku berriak neurriak beti bat eduki beharko ditu eta ehorzketa-modalitate berekoa izan (panteoia, mausoleoa, hilobia, nitxoa, etab.). Udalak hortarako ahaleginak egin beharko ditu.

Aldaketa horretan, gorpuak eta/edo gorpuzkiak beste hilobietara lekualdatzea xedatuko da.

Lan horiek partikular batek eskatuta gauzatzen direnean, Ordenantza Fiskalean zehaztutako eskubideak sortuko ditu.

Getxoko Udalak izaera orokorrez gauzatutako obrak direnean, lekualdaketa ofizios gauzatuko da, interesatuei jakinarazi ondoren.

- b) Aurreko atalean aipatzen diren lekualdaketak Osasun-Hileta Araudian horri buruz ezarritakoaren kaltetan izan gabe gauzatuko dira.

**42. artikulua**

Ondorengo kasuetan, erregelamendu honetan jasotako edo lege ezarritako beste arrazoi batzuek gain, iraungiko da ehorzketa- eskubidea:

- a) Emakidatan ezarritako epeak igaro direlako. Hala ere, interesatu orok berrehorzte eska dezake, eta Udalaren esku egongo da emakida berria lehenago egondako kokaleku berean gauzatzea. Hala egitekotan, ehorzketa- guneak nahikoa ote dituen ikusi beharko du lehenik

Gorpua deskonposatu ez den kasuetan, ehorzketa berri bat bermatuko da, aipatu deskonposaketa gauzatzeko beharrezkoa den denboraz. Ehorzketa berri hori dela eta dagokion tasa ordaindu beharko da.



- b) 32. artikuluan jasotako betebeharrak ez betetzeagatik. Horretarako, espedientearen abiaraziko da, interesatuaren audientziarekin, eta bertan xedatuko da, kasuan kasu, frogagiriaren bidez, eraikuntzaren hondamen-egoera. Konponketa- edo eraikuntza-obra horretarako adierazten den epean gauzatzeko konpromisoak espedientearen eten dezake, epea igaro bitartean. Epe hori igaro ondoren, Udaleko Zerbitzu Teknikoek gauzatu diren obrei buruzko txostena egin beharko dute. Horiek egokiak badira espedientearen beste izapiderik gabe artxibatuko da. Bestela, emakidaren iraungipena aitortuko da, interesatuei gorpuzkiak lekualdatzeko errekerimendua eginez.
- c) Onuradunik edo, araudi honetan aurreikusitakoaren arabera, ehorzketa- eskubi-dearen titularraren zenaren ondorengo izateko eskubidea duen jaraunslarik ezean.
- d) Emakida berrerosen denean, interes publikoko arrazoiak direla eta, emakidaren titularrari egotzi ezin dakioken hondamen- egoeragatik edota aplikagarri diren bestelako legezko kausak direla eta.
- Getxoko Udalak, kasu horietan, emakida antzeko ezaugarriak dituen beste batengatik alda dezake, geratzen den epeaz, edo interesatuari kalte- ordaina ordain diezaioke, gozatu ez duen emakida-denboragatik, indarrean dagoen tarifaren arabera.
- Bi kasuetan, jatorrizko emakidan gauzatuako obra edo hobekuntzek ez dute aparteko eskubiderik emango.
- e) Uko egiteagatik.

#### 43. artikulua

1. Espedientearen epea amaitzen bada, espedientearen titularrari zitazioa egingo zaio, haren helbidea ezaguna bada, edo, ezezaguna bada, espedientearen publizitatea egingo da Bizkaiko Aldizkari Ofizialean ediktu bidez, eta 30 eguneko epea emango da onuradunek, jaraunslarik edo onuradunek beren eskubidea alega dezaten. Epe hori igaro ondoren, iraungitza joko da espedientearen.

2. Lurperatze-unitatea uzteagatik, garbiketa- eta mantentze-lanei jaramonik egin gabe, iraungitze-espediente administratiboa honela gauzatu da:

- a) Espedienteak egoitza ezaguna duen titularraren zitazioa jasoko du, edo, hala ez bada, espedientearen publizitatea Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratutako ediktuaren bidez, eta 30 eguneko epea emango du onuradunek, beren eskubi-deak alega ditzaten.
- b) Horietako edozein agertzeak, eraikuntza- edo konponketa-lanak horretarako esleitutako epean egiteko konpromisoarekin, espedientearen eten egingo du iraungi arte, eta une horretan organo eskudunak egindako obren berri eman beharko du. Ados egonez gero, espedientearen artxibatu egingo da beste izapiderik gabe; kontraktuz gero, emakida iraungitza joko da; gorpuzkiak lekualdatzeko gastuak, halakorik izanez gero, titularraren kontura izango dira.

3. Iraungitzeko edo azkentzeko eskaera partikularrak berak egin badu, udalak erre-gistro-liburuan agertzen den helbidean eskatuko dio titularrari akatsak zuzen ditzan.

Horretarako, zuzentzeko edo, hala badagokio, iraungitzeko berariazko ebazpena deklaratu da.

#### 44. artikulua

Hileta-eskubidea azkentzeak ahalmena emango dio Getxoko Udalari, salbu eta interesdun orok adierazten badu gorpuzkiak bere gain hartzeko asmoa duela, kontserbatutako gorpuzkiak eta hilotzak hezurtegi komunera eramateko, Euskal Autonomia Erkidegoko Hileta Osasunari buruzko Araudia onartzen duen urriaren 19ko 202/2004 Dekretuaren arabera.

Lekualdaketa gauzatu ondoren, Getxoko Udalak, ehorzketa- unitatearen adjudikazio berria egin aurretik, egoki irizitako zaharberritze-obra agindu ahal izango ditu.

**IV. TITULUA****OBRA ETA ERAIKUNTZA PARTIKULARRAK****45. artikulua**

Ehorzketa-titulua igorritz adjudikatutako ehorzketa-unitateetan gauzatu nahi diren obra eta eraikuntza partikularrek dagokien lizentzia eskuratu beharko dute.

**46. artikulua**

Esleitutako lurperatze-unitateetako obra eta eraikuntza partikularrak Udalbatzak, hala badagokio, onartzen dituen eraikuntza eta obretarako lizentzia-eskubideak eta -tasak arautzen dituen ordenantza fiskalean xedatutakoaren arabera arautuko dira.

Era berean, ematen diren hirigintza-arau orokorrak eta/edo espezifikoak aplikatuko dira.

**47. artikulua**

Enpresek edo obra edo eraikuntza partikularrak gauzatzeaz arduratuko diren enpresek, ondoko arau hauek bete beharko dituzte:

- a) Barrutiaren funtzioa eta, bereziki, inguruan egin daitezkeen zeremoniak errespetatuz egingo dira lanak.
- b) Egindako obra guztiek eta erabilitako materialek ez dute inolako arriskurik eragingo gainerako erabiltzaile eta bisitariarentzat, ezta hilerriko eta obrako langileen-tzat ere.
- c) Eraikuntzak ezin izango dira emakidaren mugetatik atera, eta ez dute emakiden arteko bideak edo korridoreak inbaditzen dituzten teilatu-hegalik edo erlaitzik egingo.
- d) Eraikuntzak ezin izango dira emakidaren mugetatik atera, eta ez dute emakiden arteko bideak edo korridoreak inbaditzen dituzten teilatu-hegalik edo erlaitzik egingo.
- e) Aldamioen, hesien, garabien edo beharrezko beste edozein elementuren utilizazioa erantsitako emakidak, bideak, korridoreak edo hilerriko beste edozein elementu kaltetu gabe egingo da.
- f) Zizelkari eta marmolarien enpreseen prestakuntza- lanak ez dira udal hilerrietako barrutietan gauzatuko.
- g) Eraikuntzarako materialen prestakuntza horretarako zehaztutako lekuetan gauzatuko da, hilerriko administrazioak egoki irizitako babesarekin.
- h) Material-, tresna-, lur edo ur-biltegiak zirkulazioa oztopatuko ez duten lekuetan kokatuko dira, Getxoko Udalak adierazitakoari jarraiki.
- i) Hileta-landareak eta –eraikuntzak kaltetzea saihestuko da, eta obraren titularraren kargurakoak izango dira eragiten diren kalteen konponketa-lanak.
- j) Lanaldia amaitzean eraikuntza-lanetara xedatutako tresna mugikorrek bildu egingo dira.
- k) Behin obrak amaitu ondoren, obrak gauzatzeaz arduratu diren enpresek, erabilitako lekua garbituko dute, eta material- hondakinak, zatiak edo txintxorrek bilduko dituzte. Ondoren, eraikuntzari alta eman aurretik, hilerriko zerbitzuek egiaztatu egingo dute garbiketa hori.
- l) Lanak hilerrian zehaztutako ordutegiaren mende gauzatuko dira, eta, kasu orotan, ehorzketa-zerbitzuekin batera izatea saihestuz.

**48. artikulua**

Obrei buruzko udal ordenantzan ezarritako baldintzak kontuan izan gabe, hilerrietako barrutietako eraikuntza partikularrek ondoko baldintza hauek bete beharko dituzte:



- a) Nitxoetan, hezurtegi indibidualetan, kolektiboetan edo kolunbarioetan jartzeko onargarriak diren identifikazio-plaka bakarrak jarraian zehazten diren ezaugarriak, diseinua eta baldintzak dituztenak izango dira:
- Nitxoen kasuan: 60 x 60 cm-ko plaka, kularen gainean testu idatziaren grabaxa, sinboloak, irudiak edo irudiak onartzen dira, eta ez dago irtenunerik, ezta kanpoko bolumenik ere. Udalak zehaztuko du plakaren eredua, estetika lekua homogeneizatzeko.
  - Hezurtegi eta kolunbarioetarako: 20 x 30 cm-ko plaka (altuerakoa zabalera-koa). Horren gainean, testu idatziaren grabatua zein sinbolo, irudi edo irudiak onartzen dira, irtegunerik eta kanpoko bolumenik gabe. Udalak zehaztuko du plakaren eredua, estetika lekua homogeneizatzeko.
- b) Horma-hilobien fatxadan ez da ezarriko lore-ontzirik, harraskarik edo antzeko beste elementu apaingarririk, horiek apaingarri gisa dauden hilarrietara atxikita ez daudenean behintzat, eta eraikuntza bakoitzean indarrean dauden neurri eta arauen arabera. Hilarriak eta gainerako hileta-apaingarriak ezingo dira horma-hilobiaren aurrealdeko parametrotik irten.
- Loreak zimeldu ondoren, kendu egin beharko dira, zikinkeriak eta izurriteak saihesteko.
- c) Landaketak eraikuntzen osagarritzat hartuko dira, eta, ondorioz, eraikuntzatan bete beharreko arauak bete beharko dituzte horiek ere; landaketen kontserbazioa interesatuen konturakoa izango da, eta horiek ezingo dute ez bidea inbaditu eta ezta ondoko eraikuntzak kaltetu ere. Gehiegikeria oro titularraren kontura zuzenduko da.
- Hilobi bat garbitu ondoren, loreen hondarrak eta gainerako objektu erabilgaitzak horretarako zehaztutako lekuetan utzi beharko dira.
- d) Inork ezingo du ehorzketa-unitateetan lanik egin Getxoko Udalaren baimenik gabe.

Getxoko Udala ez da eraikuntza-materialei dagokienez gerta daitezkeen lapurreta edo kalteen erantzule.

## V. TITULUA ZEHAPEN-ARAUBIDEA

### 49. artikulua

Zehapen-araubidea Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen 7/1985 Legean aurreikusitakoa izango da; osasun-arloan, Euskal Autonomia Erkidegoko Osasunari buruzko 8/1997 Legearen VI. Tituluan aurreikusitakoa; jabari publikoko ondasunen arloan, Herri Administrazioen Ondareari buruzko 33/2003 Legearen IX. tituluan aurreikusitakoa, 2/1998 Legea, otsailaren 20koa, Euskal Autonomia Erkidegoko herri Administrazioen zigorrezko ahalmenari buruzkoa eta aplikatzekoa den Estatuko edo autonomia-erkidegoko araudi juridikoan aurreikusitakoa.

Aurreko erreferentzia horiek, hala badagokio, arau horiek ordezkatu eta/edo osatuko dituen araudi berriari buruz egin direla ulertuko da.

### 50. artikulua

Arau-hauste hauek oso larriak izango dira:

- Erregelamendu honetako 32. artikuluan jasotako betebeharrak betetzea.
- Bizikidetzaren nahasmendu nabarmena, modu larrian, berehala eta zuzenean eragiten diena lasaitasunari edo beste pertsona batzuen eskubide legitimoak baliatzeari, aplikatzekoa den araudiarekin bat datozen era guztietako jarduerak normaltasunez garatzeari edo osasungarritasun edo apaindura publikoari.
- Zerbitzu publiko bat erabiltzeko eskubidea duen beste pertsona batek edo batzuek erabiltzea eragozteak.



- Zerbitzu publikoko ekipamendu, azpiegitura, instalazio edo elementuak larriki eta nabarmen hondatzen dituzten ekintzak.
- Erregelamendu honetan jasotako gainerako betebeharrak ez betetzea arau-hauste larriak eta arinak izango dira, eta irizpide hauen arabera sailkatuko dira:
  - Lasaitasunean edo beste pertsona edo jarduera batzuen eskubideak modu bake-tsuan erabiltzean sortutako nahasmenduaren intentsitatea.
  - Osasungarritasun edo apaindura publikoari eragindako asalduraren intentsitatea.
  - Zerbitzua edo espazio publikoa erabiltzeko eskubidea duten pertsonen zerbitzua edo espazio publikoa erabiltzean eragindako nahasmenduaren intentsitatea.
  - Ekipamendu, azpiegitura, instalazio edo zerbitzuko edo espazio publikoko elementuei eragindako kalteen intentsitatea.

**51. artikulua**

Erregelamendu hau hausten duten gertakariak ofizioz izapidetuko dira, udal-zerbitzuek egiaztatu ondoren eta Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legean eta Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legean aurreikusitakoarekin bat etorritik; 2/1998 Legea, otsailaren 20koa, Euskal Autonomia Erkidegoko herri Administrazioen zigortzeko ahalmenari buruzkoa.

**XEDAPEN GEHIGARRIAK****Xedapen Gehigarriak Lehenengoa**

Getxoko Udalak une bakoitzean zerbitzua kudeatzeko aukeratzeko duen formularen arabera, zuzenean egin ahal izango du bere bitartekoekin, edo, bestela, kanpoko zerbitzu bat kontratatatu ahal izango du administrazio-kontratazioko espedientea izapidetuz.

**Xedapen Gehigarriak Bigarrena**

Erregelamendu honetan aurreikusten ez den guztirako, toki-araubideari buruzko legerian, Euskal Autonomia Erkidegoko Hilotzen Sanitatearen Erregelamendua onartzen duen urriaren 19ko 202/2004 Dekretuan, azaroaren 20ko 166/2018 Dekretuan eta arlo horretan indarrean dauden gainerako arauetan xedatutakoa beteko da.

**Xedapen Gehigarriak Hirugarrena**

Une horretan indarrean dagoen hileta-zerbitzuengatikotasak arautzen dituen Ordenantza Fiskala aplikatuko da.

**XEDAPEN INDARGABETZAILEA**

Honen bidez baliogabetzen dira Araudi honetan xedatutakoaren kontra doazen maila bereko edo apalagoko xedapen guztiak.

**AZKEN XEDAPENA**

Apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 70.2 artikuluan ezarritakoaren arabera, erregelamendu hau Bizkaiko Aldizkari Ofizialean osorik argitaratu eta apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 65.2 artikuluan aurreikusitako 15 egun balioduneko epea aldatzen denean sartuko da indarrean.